
Zápis z jednání 

1/2 

 

 

*MHMPXPJKH1N2* 
MHMPXPJKH1N2 

 

Zápis z 16. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), ze dne 

14. 9. 2022  

 

přítomni: 9 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

omluveni:  2 členové komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

stálí hosté: Ing. arch. Jan Sedlák 

přizvaní hosté (ad hoc): Ing. Adam Scheinherr, MSc., Ph.D.; Karel Kučera 

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

 

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů  

a) RSP souhlasí s účastí hostů ad hoc. 

b) RSP konsenzem schválila zápis ze svého předchozího jednání (viz příloha č. 2). 

c) RSP konsenzem schválila program svého jednání (viz příloha č. 3). 

 

III. Zpráva o stavu péče o Historické centrum Prahy 2022 – informace o schválení a dalších 

procesech předání dokumentu WHC 

a) RSP bere na vědomí informaci o schválení Zprávy o stavu péče o Historické centrum Prahy 

2022 Radou hl. m. Prahy a děkuje zpracovatelům za jejich úsilí při zpracování této Zprávy. 

Usnesení RSP2022/16/1 

 

IV. Dopis ředitele WHC ze dne 28. 7. 2022, který se dotýká mj. historického jádra Prahy jako 

památky světového dědictví UNESCO 

a) RSP, v souvislosti s dopisem ředitele WHC ze dne 28. 7. 2022 a k němu přiloženému 

odbornému posudku ICOMOS k Metropolitnímu plánu, s potěšením vítá tento pozitivní 

posudek a děkuje všem, kteří se zasloužili o hladké projednání návrhu Metropolitního plánu 

v Centru světového dědictví, zejména hl. m. Praze a městským částem. RSP doporučuje 

zpracovatelům Metropolitního plánu do budoucna pečlivě prostudovat posudek ICOMOS, 

usilovat o jeho implementaci a věnovat pozornost zejména čtyřem následujícím bodům, a to: 



 
 

2/2 

• Odlehčení automobilové dopravy historickým centrem Prahy 

prostřednictvím nových mostů přes Vltavu. 

• Výškové hladině objektů Rezidence Park Kavčí hory. 

• Přestavbě/dostavbě železničního mostu pod Vyšehradem. 

• Vyústění trasy linky metra D v prostoru náměstí Republiky. 

b) RSP doporučuje vedení města vyslovit formální souhlas se zveřejněním anglického znění 

Management plánu prostřednictvím Centra světového dědictví. 

Usnesení RSP2022/16/2 

 

V. Schválení Souboru doporučení RSP za období 2020–2022 (viz příloha č. 4) a Návrhů pro novou 

RSP (viz příloha č. 5) 

a) RSP schvaluje Soubor doporučení RSP za období 2022–2022 jako výběr svých předchozích 

Usnesení. 

Usnesení RSP2022/16/3 

b) RSP schvaluje Návrhy pro novou RSP.  

Usnesení RSP2022/16/4 

 

VI. Různé 

a) RSP děkuje pracovníkům Magistrátu hl. m. Prahy za organizačně i věcně dobře připravovaná 

zasedání a poskytování požadovaných informací. 

b) Předseda RSP děkuje členům a stálým hostům RSP za poctivou přípravu a účast na jednáních 

RSP. 

c) RSP konsenzem schválila zápis ze svého 16. jednání. 

Usnesení RSP2022/16/5 

 

Závěr  

 

Konec zápisu. 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

Schválil: Ing. arch. Tomáš Drdácký 



KOMISE RADY HL. M. PRAHY – RADA SVĚTOVÉ PAMÁTKY 

prezenční listina, 14. září 2022  

 

 členové komise podpis 

Ing. arch. Tomáš Drdácký přítomen 

Mgr. Michal Beneš, CSc. přítomen 

Mgr. Jiří Skalický přítomen 

Mgr. Jiří Vajčner, Ph.D. přítomen 

Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc. přítomen 

Ing. arch. Jaromír Hainc přítomen 

Petr Burgr přítomen 

PhDr. Jaroslav Podliska, PhD. omluven 

Mgr. Kristýna Drápalová přítomna 

Bc. Blanka Švarcová omluvena 

Ing. arch. Václav Vondrášek přítomen 

Ing. Jiří Šmída přítomen 

Mgr. Simona Vladíková (tajemnice) přítomna 

stálí hosté komise podpis 

Ing. arch. Alena Krusová, CSc. omluvena 

Ing. arch. Jan Sedlák přítomen 

Ing. arch. Ondřej Šefců omluven 

hosté komise ad hoc podpis 

Ing. Adam Scheinherr, MSc., přítomen 

Karel Kučera přítomen 



Zápis z jednání 

1/2 

 

 

Zápis z 15. jednání Komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), ze dne 

27. 6. 2022  

 

přítomni: 9 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

omluveni:  3 členové komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha č. 1) 

stálí hosté: Ing. arch. Alena Krusová 

přizvaní hosté (ad hoc): Mgr. Robert Gája; Karel Kučera 

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

 

II. Schválení zápisu z minulého jednání, organizační záležitosti a schválení účasti hostů  

a) RSP souhlasí s účastí hostů ad hoc. 

b) RSP konsenzem schválila zápis ze svého předchozího jednání (viz příloha č. 2). 

c) RSP konsenzem schválila program svého jednání (viz příloha č. 3). 

 

III. Projednání pokročilého draftu Zprávy o stavu péče o Historické centrum Prahy 2022 (dále jen 

„Zpráva“) a doporučení RSP k dokončení Zprávy před předáním ke schválení v RHMP 

a) RSP propouští Zprávu do připomínkového řízení a připomíná, že účastníkem tohoto řízení 

musí být i dotčené státní orgány. 

b) RSP doporučuje sekretariátu nahradit stávají text bodu 11 tak, že v něm budou uvedeny 

městské předpisy přijaté v rámci stávajícího širšího právního prostředí a dále že budou 

doplněny konkrétní nástroje, jako například Pražské stavební předpisy, územně plánovací 

instrumenty, Katalog doporučovaných prvků atd. 

c) RSP doporučuje sekretariátu provést inventarizaci Zprávy ze Společné reaktivní 

monitorovací mise Centra světového dědictví a Rady ICOMOS s tím, aby žádný 

z konkrétních projektů, které mise ve své zprávě zmínila, nebyl opomenut. 

d) RSP ukládá svému sekretariátu upravit Zprávu podle dalších připomínek vzešlých z jejího 

jednání. 

 



 
 

2/2 

 

e) RSP ukládá svému sekretariátu po zapracování všech připomínek předložit finální znění 

Zprávy per rollam. 

Usnesení RSP2022/15/1 

 

IV. Reflexe zohlednění předchozích doporučení RSP v upraveném návrhu Metropolitního plánu k 

veřejnému projednání 

a) RSP detailně projednala upravený návrh Metropolitního plánu a reflexi jejích připomínek 

k návrhu Metropolitního plánu z roku 2018. 

b) RSP konstatuje, že upravený návrh Metropolitního plánu v dostatečné míře reagoval na její 

předchozí připomínky. 

c) RSP oceňuje dobrou vůli všech stran dospět ke konsensuálnímu řešení úpravy Metropolitního 

plánu. 

Usnesení RSP2022/15/2 

 

V. Roční monitorovací zpráva Národního památkového ústavu za rok 2021 – stručná informace  

a) RSP bere na vědomí návrh Roční monitorovací zprávy za rok 2021 a doporučuje ji dopracovat 

ve smyslu připomínek odeznělých v diskuzi. 

Usnesení RSP2022/15/3 

 

VI. Různé 

a) Další jednání RSP proběhne ve středu 14. září 2022 od 13.00 hod. 

 

Závěr  

 

Konec zápisu. 

 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

Schválil: Ing. arch. Tomáš Drdácký 



 

 

 

Vážení členové, vážení hosté, 

dovoluji si Vás pozvat na 16. jednání Komise Rady HMP Rady světové památky, která byla nově 

ustanovena ke dni 3. 12. 2019 na základě usnesení Rady HMP č. 2557 ze dne 25. 11. 2019. 

Jednání se uskuteční: 

 

dne 14. 9. 2022 od 13:00  

v Salonku primátora v 1. patře Škodova paláce, místnost č. 135 

Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 

 

 

 

Návrh programu jednání: 

 

1.  Zahájení 

2.  Schválení:  

 programu 

 účasti hostů ad hoc 

 zápisu z minulého jednání 

3. Zpráva o stavu péče o Historické centrum Prahy 2022 – informace o schválení a dalších 

procesech předání dokumentu WHC 

4. Dopis ředitele WHC ze dne 28. 7. 2022, který se dotýká m.j. historického jádra Prahy jako 

památky světového dědictví UNESCO 

5. Schválení Doporučení Rady světové památky za období 2020-2022 a Návrhů pro novou RSP 

6. Různé  

 

Svou účast, prosím, potvrďte prostřednictvím e-mailu: simona.vladikova@praha.eu nebo na 

telefonním čísle 236 002 096. Zároveň prosíme účastníky jednání, aby počítali s celkovým časem 

trvání zasedání Komise RSP v délce cca 2,5 - 3 hodiny. 

 

Těším se na společné setkání.  

 

Se srdečným pozdravem,                             

 

 

Ing. arch. Tomáš Drdácký 

  

  

mailto:simona.vladikova@praha.eu


    

 

 

 

 

Soubor doporučení RSP 2020–2022 

(vzato na vědomí na 16. zasedání RSP 14. září 2022) 

1/6 

 

Preambule 

  Soubor doporučení Komise Rady hl. m. Prahy – Rady světové památky jmenované na období 2020–2022 je jejím 

výstupním dokumentem shrnujícím do jednoho svazku závěry jejích třiceti tří zasedání. Jde o výtah ze zápisů 

z jednotlivých zasedání, které jsou veřejně přístupné na webových stránkách odboru památkové péče Magistrátu 

hl. m. Prahy. Doporučení jsou řazena do tematických kapitol, což čtenáři umožňuje snadnou orientaci v názorech Rady 

světové památky na jednotlivé aspekty konkrétních problémů. Jednotlivá doporučení jsou adresována decizním orgánům 

hl. m. Prahy a též dalším institucím, které se podílejí na správě a péči o statek zapsaný na Seznam světového dědictví 

UNESCO – Historické centrum Prahy. U jednotlivých doporučení lze též dohledat odkaz na konkrétní zápis, ve kterém 

je obvykle dané téma pojednáno obsáhleji. 

 Předkládaný Soubor doporučení RSP 2020–2022 byl dne 14. 9. 2022 schválen Radou světové památky a bylo 

doporučeno jeho postoupení Radě hl. m. Prahy, věcně příslušným odborům Magistrátu hl. m. Prahy a členům Rady 

světové památky, kteří by měli být jmenováni po komunálních volbách v září 2022. 

 

1 Management plán 

1. zasedání (zápis z 9. ledna 2020) 

RSP vítá Usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2673 ze dne 2. 12. 2019 a Usnesení Zastupitelstva hl. m. Prahy 

č. 12/99 ze dne 13. 12. 2019, kterými byl MgP schválen. RSP vítá, že schválený MgP je zveřejněn na stránkách 

OPP MHMP: http://pamatky.praha.eu/jnp/cz/unesco/management_plan/index.html 

RSP dále doporučuje, aby získané připomínky od Rady ICOMOS a Centra světového dědictví byly využity 

při aktualizaci MgP na další období. 

RSP vzhledem ke zkušenosti s časovou náročností zpracovaní aktualizovaného MgP doporučuje, aby zadání 

této aktualizace bylo provedeno bez zbytečného odkladu. 

 

3. zasedání (zápis z 3. března 2020) 

RSP doporučuje zahájit práce na úpravách Management plánu po projednání Zprávy o stavu péče 

o „Historické centrum Prahy“ na zasedání Výboru pro světové dědictví. 

 

 



 
 

2/6 

2 Hradební korzo (Národní třída – 28. října – Na Příkopě – Revoluční) 

3. zasedání (zápis z 3. března 2020) 

RSP doporučuje zpracovatelům, aby pokračovali v debatě o Koncepci Hradební korzo (Národní třída – 

28. října – Na Příkopě – Revoluční) s orgány památkové péče a využili možnosti konzultovat tuto koncepci 

s ústředím UNESCO ve smyslu § 172 Směrnice k provádění Úmluvy o ochraně světového dědictví. 

Vzhledem k tomu, že Koncepce Hradební korzo (Národní třída – 28. října – Na Příkopě – Revoluční) má 

decizním orgánům města poukázat na kolizní místa v řešení tohoto veřejného prostoru, RSP upozorňuje, že využití 

zejména prostoru ulice 28. října pro tramvajovou dopravu může být v konfliktu se zamýšlenou funkcí městského 

korza pro pěší. 

 

3 Roční monitorovací zpráva 

3. zasedání (zápis z 3. března 2020) 

RSP, pro jakoukoliv budoucí zprávu, doporučuje zpracovatelům využít spolupráci s hl. městem Prahou a 

městskými částmi a jimi poskytnuté informace, které by mohly zprávy doplnit a zdokonalit. 

RSP dává Ministerstvu kultury k úvaze dvě alternativy: 

• pokračovat v dosavadním systému ročních monitorovacích zpráv 

• zavést systém tzv. malých ročních monitorovacích zpráv a v tříletých cyklech zpracovat podrobnější 

monitorovací zprávu; je na Ministerstvu kultury, aby stanovilo obsahovou strukturu ročních monitorovacích zpráv 

a tříletých zpráv, přičemž roční monitorovací zprávy by měly být oproštěny od stále se opakujících údajů, např. 

identifikačních, a naopak, tříleté zprávy by měly sloužit především k vyhodnocení trendů. 

RSP doporučuje Ministerstvu kultury zavést povinnost projednat RMZ (kteroukoliv variantu) se správcem 

statku. 

 

4 Představení výsledků projektu MK ČR NAKI II – DG16P02R025 – Původ a 

atributy památkových hodnot historických měst České republiky 

5. zasedání (zápis z 15. prosince 2020) 

RSP doporučuje Radě hlavního města Prahy využít použité certifikované „Metodiky komplexní identifikace 

a ochrany atributů hodnot historických měst a jejich veřejných prostorů pro záchranu a zachování jejich 



 
 

3/6 

autenticity“ pro všechny budoucí analýzy území zapsaného na Seznam světového přírodního a kulturního dědictví 

– Historické centrum Prahy (C616-001). 

 

5 Koncepční zadání Smetanova nábřeží 

7. zasedání (zápis z 19. května 2021) 

RSP vítá koncepční přístup k řešení úprav jedinečného veřejného prostoru města, linie veřejných 

prostranství spojujících významné architektonické dominanty s živou, kulturně společenskou funkcí. Koncepční 

zadání je dobrým východiskem pro vlastní provozně prostorové řešení dopravních vztahů. Vymístění tranzitní 

automobilové dopravy je předpokladem lepší obyvatelnosti území i využití návštěvníky města. 

RSP upozorňuje na nutnost řešit zároveň levobřežní i pravobřežní trasy. 

RSP upozorňuje na své starší doporučení (viz bod IV. Řešení dopravy v historickém centru Prahy, zápisu ze 

13. jednání komise RSP ze dne 29. 9. 2016) ke ztlumení dopravy v pohybu v centru Prahy, mimo jiné na nutnost 

řešit dopravní spojení mezi Prahou 4 a Prahou 5. 

RSP upozorňuje v souvislosti s přípravami realizace Koncepce Smetanova nábřeží na nutnost včasného 

informování veřejnosti. 

 

6 Plánované změny v areálu NKP Vyšehrad 

7. zasedání (zápis z 19. května 2021) 

RSP doporučuje nadále spolupracovat s městskými částmi i hlavním městem a jeho organizacemi 

na zkvalitnění přístupů na Vyšehrad; RSP v tomto smyslu doporučuje podporovat převzetí správy provozně 

sousedících pozemků NKP Vyšehrad (skála nad Vyšehradským tunelem, předprostor a prostor Táborské brány) 

spravovaných jinými organizacemi zřizovanými hl. m. Prahou. 

RSP doporučuje intenzifikovat nedestruktivní archeologické výzkumy území NKP Vyšehrad a hledat vhodné 

metody prezentace výsledků archeologických průzkumů; k tomu mimo jiné využít spolupráce s Archeologickým 

ústavem AV ČR. 

RSP doporučuje, vzhledem k morálnímu zastarání slavnostního osvětlení NKP Vyšehrad, realizovat 

v návaznosti na komplexní studii slavnostního osvětlení dalších částí HCP Historického centra jako pilotní projekt 

slavnostní osvětlení NKP Vyšehrad. 



 
 

4/6 

7 Koncepce příjezdového cestovního ruchu 

8. zasedání (zápis z 16. června 2021) 

RSP vítá koncepční přístup k problematice cestovního ruchu a bere na vědomí Implementační plán 

projektových karet. 

K zachování autenticity a integrity statku světového dědictví i k naplnění Cílů Koncepce příjezdového 

cestovního ruchu hl. m. Prahy RSP doporučuje doplnit Implementační plán o další projekty a příslušné indikátory 

plnění. 

V oblasti budování značky RSP doporučuje využít jedinečnou hodnotu Prahy jako města světového dědictví 

UNESCO, prezentovat a vysvětlit výjimečnou světovou hodnotu prostřednictvím kritérií ii), iv), vi) OUV.  

S odkazem na schválený Management plán ochrany světového kulturního dědictví Historického centra Prahy 

– část 001 RSP navrhuje doplnit. 

• projekty spolupráce města a městských částí při pronajímání městského majetku (viz Opatření 83 a 

Opatření 100 Management plánu), 

• projekty koordinace aktivit v oblasti územního plánování, bydlení a cestovního ruchu (viz Opatření 

62, Opatření 66 a Opatření 67 Management plánu). 

S odkazem na Soubor doporučení RSP 2015–2018 (viz příloha č. 3 k zápisu z 33. jednání RSP ze dne 

1. 10. 2018), (příloha č. 4), Rada navrhuje doplnit Implementační plán tak, aby postihoval problematiku: 

• využívání, organizace a umístění kotvících lodí a doprovodných objektů v prostoru řeky,  

• tematické prezentace pražského sochařského dědictví,  

• posouzení geograficky diferenciované taxy pro cestovní ruch 

• kooperace v oblasti propagace a obecné spolupráce se správou Průhonického parku jako součásti 

světové památky UNESCO „Historické centrum Prahy“. 

V oblasti péče o fyzický veřejný prostor RSP doporučuje monitorovat využívání a přetěžování veřejných 

prostranství a jako indikátor vést statistiku vytížení veřejných prostranství. 

RSP doporučuje jako indikátor pro posouzení změn pravidelně sledovat denní rytmus turisticky zatížených 

ulic a lokalit. 

V oblasti prevence a zachování nemovitého kulturního dědictví RSP požaduje sledovat fyzické opotřebení a 

registrovat škody na památkách způsobené turismem. 



 
 

5/6 

RSP doporučuje PCT spolupracovat s IPR Praha (v rámci atlasu UAP) při monitoringu rozmístění a skladby 

obchodů a služeb pro cestovní ruch na území PPR v měřítku domovních bloků, ulic, lokalit. 

RSP vítá pravidelný měsíční odečet naplňování projektů a žádá o poskytování aktualizovaných dat pro Roční 

monitorovací zprávy. 

RSP konstatuje s politováním jistou nepřehlednost materiálu a nevítá ani jeho projednávání per partes.  

RSP důrazně doporučuje, aby zpracovatel prověřil soulad některých návrhů indikátorů s platnými právními 

předpisy (např. otázka dat dostupných ze statistických šetření ČSÚ, případně z tzv. rezortních statistik). 

 

7 Architektonicko-urbanistická analýza 

10. zasedání (zápis z 20. října 2021) 

RSP doporučuje Radě HMP zvážit užití výstupů Architektonicko-urbanistické analýzy PPR pro potřeby 

vypracování Zprávy o stavu péče o Historické centrum Prahy (C 616 – komponenta 001). 

RSP doporučuje pro budoucí aktualizaci webové Aplikace PPR Historické centrum Prahy doplnit 

archeologii a podzemní stavby. 

 

8 Manuál pro kultivovanou Prahu 

10. zasedání (zápis z 20. října 2021) 

RSP oceňuje doplnění Manuálu pro kultivovanou Prahu o téma restauračních zahrádek. 

RSP doporučuje vlastníkům dotčených pozemků aplikovat Manuál pro kultivovanou Prahu a provádět 

systematickou kontrolu jeho plnění a návazných nájemních smluv. 

 

9 Územní studie Pražské památkové rezervace 

11. zasedání (zápis z 15. prosince 2021) 

RSP doporučuje další intenzivnější konzultace mezi zadavatelem, zpracovateli, městskými částmi a dalšími 

subjekty. 

RSP upozorňuje na to, že v žádném případě nesmí kvalita vznikající ÚS PPR být obětována snaze o co 

nejrychlejší zpracování studie. 



 
 

6/6 

RSP dává k úvaze vedení města navrhnout studii jako téma konzultací s Centrem světového dědictví. 

 

10 Manuál veřejných prostranství 

11. zasedání (zápis z 15. prosince 2021) 

RSP doporučuje správcům a vlastníkům hřbitovů na území hl. m. Prahy využívat plug-in Manuálu veřejných 

prostranství – Pražské hřbitovy. 

RSP doporučuje intenzivněji využívat institutu ochranného pásma hřbitova. 

 

11 Metropolitní plán 

15. zasedání (zápis z 27. června 2022) 

RSP detailně projednala upravený návrh Metropolitního plánu a reflexi jejích připomínek k návrhu 

Metropolitního plánu z roku 2018. 

RSP konstatuje, že upravený návrh Metropolitního plánu v dostatečné míře reagoval na její předchozí 

připomínky. 

RSP oceňuje dobrou vůli všech stran dospět ke konsensuálnímu řešení úpravy Metropolitního plánu. 

 

16. zasedání (zápis ze 14. září 2022) 

RSP v souvislosti s dopisem ředitele WHC ze dne 28. 7. 2022 a k němu přiloženému odbornému posudku 

ICOMOS k Metropolitnímu plánu s potěšením vítá tento pozitivní posudek a děkuje všem, kteří se zasloužili 

o hladké projednání návrhu Metropolitního plánu v Centru světového dědictví, zájmena hl. m. Praze a městským 

částem. RSP doporučuje zpracovatelům Metropolitního plánu do budoucna pečlivě prostudovat posudek ICOMOS, 

usilovat o jeho implementaci a věnovat pozornost zejména čtyřem následujícím bodům, a to: 

• Odlehčení automobilové dopravy historickým centrem Prahy prostřednictvím nových mostů přes Vltavu. 

• Výškové hladině objektů Rezidence Park Kavčí hory. 

• Přestavbě/dostavbě železničního mostu pod Vyšehradem. 

• Vyústění trasy linky metra D v prostoru náměstí Republiky. 

RSP doporučuje vedení města vyslovit formální souhlas se zveřejněním anglického znění Management plánu 

prostřednictvím Centra světového dědictví. 



Příloha č. 5 

 

 

 

 

 Návrhy pro novou Radu světové památky 

1/3 

 

Preambule 

 Aniž by Rada světové památky, jejíž mandát trval od listopadu 2019 do září 2022 (dále jen „odstupující 

Rada“), jakkoli chtěla ovlivňovat témata či způsob jednání budoucí Rady světové památky, která bude jmenována 

po volbách do Zastupitelstva HMP v září 2022 (dále jen „budoucí Rada“), doporučuje její pozornosti následující: 

 

Bod 1 

 Odstupující Radě se osvědčil koncept se jmenováním místopředsedy Rady, proto doporučuje budoucí Radě 

na tuto praxi navázat. 

 

Bod 2s 

 Budoucí Rada by měla nadále na webových stránkách Magistrátu HMP uveřejňovat zápisy ze svých jednání 

a průběžně tento soubor doplňovat pro informační potřeby členů Rady HMP a Zastupitelstva HMP, zaměstnanců 

Magistrátu HMP i veřejnosti. Odstupující Rada zároveň doporučuje, aby i z jednání nové Rady byly pořizovány 

zvukové záznamy za předpokladu, že s tím její členové budou souhlasit, které budou archivovány v sekretariátu 

Rady (během jednání Rady odeznívají často diskuse, jejichž závěr se shrnuje v zápisech, zápis však nikdy nemůže 

vystihnout bohatost diskuse a komplexnost zdůvodnění, proč Rada přijala konkrétní stanovisko; kromě toho – tyto 

zvukové záznamy byly poskytnuty k využití i odborníkům řešícím různé otázky, kteří byli na jednání odstupující 

Rady zváni). 

 

Bod 3 

 Odstupující Rada doporučuje, aby jedno z úvodních zasedání budoucí Rady bylo věnováno seznámení se 

s koncepčními dokumenty zachování OUV Historického centra Prahy – část 001. 

Bod 3 

 Odstupující Rada shledala jako velmi užitečné disponovat ročním tematickým plánem, který jí umožnil, 

aby mohla debaty na svých jednáních tematicky orientovat a připravovat se na ně, přičemž témata byla volena 

s ohledem na problematiku zajímající UNESCO, resp. s ohledem na statut Historického centra Prahy jako statku 

zapsaného na Seznam světového dědictví podle Úmluvy o světovém dědictví a mezinárodní prováděcí směrnici 

k ní. Budoucí Rada by si měla tematický plán postavit jako flexibilní dokument, který je možné přizpůsobovat 

aktuální situaci, a k tématům zvát odborníky a pracovníky či funkcionáře MHMP. Jednak se tím získávají 



 
 

 

 

 

Návrhy pro novou Radu světové památky  

2/3 

pro jednání Rady cenné informace, jednak debaty na jednání Rady mohou sloužit těmto expertům k řešení daných 

otázek.  

 

Bod 4 

 Odstupující Rada doporučuje té budoucí nadále sledovat proces finalizace a schvalování Metropolitního 

plánu, který na dlouhou dobu zásadně ovlivní stav statku Světového dědictví. V optimálním případě by 

Metropolitní plán měl být v souladu s již schváleným Managementem plánem Historického centra Prahy – část 

001. K naplňování cílů Management plánu by měly sloužit dílčí plány a koncepce, například chystaná Územní 

studie Pražské památkové rezervace, která byla odstupující Radě představena. Doporučuje se budoucí Radě, aby 

sledovala soulad Metropolitního plánu s odborným posudkem ICOMOS k Metropolitnímu plánu zaslaném 

dopisem ze dne 28. 7. 2022. 

 

Bod 5 

 Odstupující Rada oceňuje proběhlou diskusi a také změny, které proběhly k formě a periodicitě Ročních 

monitorovacích zpráv. Budoucí Rada by měla nadále věnovat chystaným Ročním monitorovacím zprávám 

maximální pozornost a zevrubně diskutovat negativní trendy, které mohou statek světového dědictví ohrozit. 

 

Bod 6 

 Odstupující Rada doporučuje budoucí Radě věnovat systematičtější pozornost lokalitám a stavbám, které 

Výbor pro světové dědictví a jeho orgány označily jako problematické.  

Bod 7 

 Odstupující Rada doporučuje budoucí Radě, aby věnovala zvláštní pozornost tématu řeky a její funkce 

v obrazu města a tématu dopadů alternativních zdrojů energie na stav Historického centra Prahy a jeho ochranného 

pásma a projektů souvisejících s adaptací města na klimatickou změnu. 

Bod 8 

 Odstupující Rada doporučuje budoucí Radě, aby důsledně dbala na svou vazbu s Radou HMP, zvala na svá 

jednání její zástupce, případně zástupce jiných poradních komisí Rady HMP, dbala na včasnost informování Rady 

HMP o svých doporučeních a usilovala o zpětné informace. 

 



 
 

 

 

 

Návrhy pro novou Radu světové památky  

3/3 

Bod 9 

 Odstupující Rada konstatuje, že je přínosné, pokud v rámci přijímání doporučení jsou hledány nástroje pro 

jejich realizaci a případně jsou tyto nástroje ve spolupráci s experty i nalézány. 


	Zápis z 16. jednání Komise RSP (bez příloh)
	Příloha č. 1 k zápisu (Prezenční listina)
	Příloha č. 2 k zápisu (Zápis)
	Příloha č. 3 k zápisu (Pozvánka)
	Příloha č. 4 Soubor doporučení RSP (2020-2022)
	Příloha č. 5 Návrhy pro novou Radu světové památky

